1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03 июля 2024 года								         город Пятигорск

Мировой судья судебного участка № 7 города Пятигорска Ставропольского края Шпаковский А.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 7 города Пятигорска дело об административном правонарушении в отношении: юридического лица – Товарищества собственников жилья «Б, привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

УСТАНОВИЛ:
	Товарищество собственников жилья «Б» (), воспрепятствовало законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) в осуществлении проверки.
Правонарушение совершено при следующих обстоятельствах.
26 апреля 2024 года в 11 часов 30 минут при выездном обследовании (на основании решения от 09 апреля 2024 года № 10191851) общего имущества в многоквартирном доме по адресу:, не смотря на надлежащее уведомление о проведении выездного обследования в рамках проверки, уполномоченный представитель ТСЖ «Б» в указанное время на выездном обследовании не присутствовал, тем самым ТСЖ «Б» воспрепятствовало законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) в осуществлении государственного надзора.
По данному факту уполномоченным должностным лицом составлен протокол
от 21 мая 2024 года № 10191851 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ, в отношении ТСЖ «Б».
Законный представитель юридического лица ТСЖ «Б» в судебное не явился, между тем, судья считает, что о времени и месте рассмотрения дела он извещен надлежащим образом, о чем свидетельствуют материалы дела.
Заказной конверт с извещением о месте и времени рассмотрения дела в отношении ТСЖ «Б» направлялся по адресу, указанному в материалах дела (вручение адресату почтальоном).
При отсутствии ходатайства об отложении судебного разбирательства, суд признает причину неявки, лица, в отношении которого ведется производство по делу, неуважительной, и считает возможным рассмотрение дела в отсутствие законного представителя ТСЖ «Б», по имеющимся материалам.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, административное дело в отношении
ТСЖ «Б» суд рассматривает в отсутствие его законного представителя.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
В соответствии с ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ  административным правонарушением признается воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных ч. 4 ст. 14.24 и ч. 9 ст. 15.29 настоящего Кодекса.
Согласно п. 2 ст. 25 Федерального закона от 26.12.2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», юридические лица, их руководители, иные должностные лица или уполномоченные представители юридических лиц, индивидуальные предприниматели, их уполномоченные представители, допустившие нарушение настоящего Федерального закона, необоснованно препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся от проведения проверок и (или) не исполняющие в установленный срок предписаний органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля об устранении выявленных нарушений обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
На юридических лиц распространяется действие Федерального закона от 26.12.2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», согласно которого юридические лица их руководители, обязаны по требованию органа осуществляющего государственный контроль предоставлять необходимые документы, для выполнения проверки, поскольку отсутствие запрашиваемых документов препятствует возможности проведения проверки.
Виновность ТСЖ «Б», в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, которые отвечают принципу относимости, допустимости и достаточности, содержащихся в материалах дела.
Протоколом об административном правонарушении от 21 мая 2024 № 10191851, копией решения о проведении внеплановой проверки ТСЖ «Б», копией акта выездной проверки от 06 мая 2024 года, протоколом осмотра от 26 апреля 2024 года, предписанием от 06 мая 2024 года, уведомлением от 15 мая 2024 года, выпиской ЕГРЮЛ.
Таким образом, действия юридического лица – Товарищества собственников жилья «Б» суд квалифицирует по ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ – воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) по проведению проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 КоАП РФ.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность
ТСЖ «Б», предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, судом по делу не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность
ТСЖ «Б», предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, судом по делу не установлено.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном нарушении, предусмотренных ст. 4.5, 24.5 КоАП РФ, не установлено.
Санкция ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ, предусматривает наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.
​При назначении административного наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, отсутствие обстоятельств, смягчающих административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, и считает, что для достижения целей административного наказания, предусмотренных ст. 3.1 КоАП РФ,
ТСЖ «Б» может быть назначено административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере санкции ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ, предусматривающего наказание для юридических лиц.
На основании изложенного, ч. 2 ст. 19.4.1, ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд,

ПОСТАНОВИЛ:
Признать юридическое лицо – Товарищество собственников жилья «Б» виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ
и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.
Сумма административного штрафа подлежит перечислению по следующим
.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить (направить) в канцелярию мировых судей города Пятигорска Ставропольского края.
Разъяснить правонарушителю, что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Кроме того, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, принимают решение о привлечении лица, не уплатившего административный штраф,
к административной ответственности в соответствии с частью 1 ст. 20.25 КоАП РФ
за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, санкция которой влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей.
Постановление может быть обжаловано в Пятигорский городской суд Ставропольского края в течение десяти суток с момента получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участок № 7 города Пятигорска Ставропольского края.

Мировой судья                                                                                                        А.А. Шпаковский